mutirão, a Regulação da SMS deve ser consultada previamente para que se conheça a quantidade de
pacientes em fila de espera para cada procedimento, e se haverá demanda suficiente para realização de
mutirão no período pretendido.

4.4. O valor financeiro máximo para o CONTRATADO referente ao PMAE-CC é de R$ 1.013.134,32 (um
milhão, treze mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos), sendo este o teto financeiro para
a realização dos procedimentos.

4.5. Caso ocorram atualizações do PMAE-CC posteriores a este Plano de Trabalho e que se refiram ao rol de
procedimentos, percentual de complementação, ou diminuição de recursos para o prestador, o Gestor

[...]

Municipal assumirá a atualização como vigente, conforme definido pela publicação, sem necessidade de
aditivo contratual. Nos casos em que a atualização implique aumento de recursos relacionados ao programa,
será necessário aditivo contratual.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR CONTRATUAL

5.1. O valor ordinário mensal do contrato permanece em R$ 7.611.807,59 (sete milhões, seiscentos e onze
mil, oitocentos e sete reais e cinquenta e nove centavos), sendo o valor anual ordinário total de R$
91.341.691,06 (noventa e um milhões, trezentos e quarenta e um mil, seiscentos e noventa e um reais e
seis centavos).

5.2. O valor excepcional e extraordinário referente ao Programa Mais Acesso a Especialistas – Componente
Cirurgias (PMAE-CC) é de R$ 1.013.134,32 (um milhão, treze mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e
dois centavos), conforme teto financeiro estabelecido no Plano de Trabalho (35328276) e na Cláusula
Quarta deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as cláusulas do Contrato registrado sob nº 87.632/2023 e